
SALMONICULTURA EN LA 
REGIÓN DE MAGALLANES

Una mirada productiva y sanitaria a 
partir de los datos
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Salmonicultura 
en Chile
[Ingresos, cosechas y 
centros activos]

Ingresos [nº] Cosechas

Centros activos



Salmonicultura en Magallanes AÑO 2024

*Promedio mortalidad mensual
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*Promedio mensual
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Principales causas de mortalidad en Magallanes
[Año 2024]

Daño Mecánico Infecciosas

Rezagados-Smolt
Otras 

Causas
Depreda

dores
Ambien

tales

Deform
ación SCA

Eliminados

Participación causas infecciosas

20,5%

23,0%

38,1%
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SRS

PGD

Micosis

IPN virus

Otras infecciosas

Furunculosis

Tenacibaculum

BKD

HSMI

Porcentaje de participación en base al total de mortalidad año 2024

41% 26%
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Distribución de mortalidad por rangos de peso
[Año 2024]
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17,1%
7,4%
15,6%
17,9%

41,9%

BKD

52,5%
7,9%
7,5%
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24,9%

HSMI

34,8%
11,4%
10,9%
12,2%
30,7%

Tenacibaculum

62,3%
8,3%
5,6%
11,9%
11,9%

Daño Méc.

< 1 kg

1 – 2
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> 4 kgR
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Evolución mortalidad semanal - Magallanes
[Años 2022 a 2025]

66



Evolución de mortalidad por causas infecciosas 
Comparación 2025 vs min-max periodo 2020-2024

77



Salud branquial
Evolución semanal score de daño branquial por región 
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PROYECTO BRANQUIAS
AQUABENCH
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INDICADORES PRODUCTIVOS 
A CICLO CERRADO

Centros cosechados año 2024



Relación entre indicadores 
productivos

[Salar. Todas las regiones]
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Magallanes un clúster 
productivo



Indicadores productivos a ciclo cerrado Año 2024
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Resultados productos y sanitarios en la Región de Magallanes
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